
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: CUP: Pratica: DET-139-2022 del: 25/05/2022

Determina: 132 del: 26/05/2022

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 29650 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE AL DOTT. LORENZO FECCHIO 
PER PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI MEMBRO DEL COMITATO SCIENTIFICO DEL 
CENTRO DI DOCUMENTAZIONE DEI SACRI MONTI, CALVARI E COMPLESSI 
DEVOZIONALI EUROPEI ALL¿EVENTO DEL 21 MAGGIO 2022 PRESSO IL SALONE SAN 
GIUSEPPE SANTUARIO DI CREA. EURO 83,55

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: Nadia Salvagno

Versione del testo: T_DET-139-2022_3.odt

Premesso che: 
-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri 
Monti, ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei 
Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- con Deliberazione di Consiglio n. 20 del del 22 settembre 2021 è stato attribuito l’incarico a tempo 
determinato di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 
ottobre 2023;
-il Consiglio con deliberazione n. 3 del 24/01/2022 ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024 
, il programma annuale delle opere pubbliche 2022, il triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed 
il  programma biennale  delle  forniture  e  dei  servizio 2022-2023  assegnando al  direttore  i  fondi 
necessari alla gestione dell'Ente;
-  con deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041 del  02/10/2020 sono state  approvate  le 
Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri Monti (2020-
2022): obiettivi strategici, azioni prioritarie e obiettivi di performance organizzativa del direttore 
dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015. 

IL DIRETTORE
Ricordato che:
-  l’art.  38  commi  2,3  e  4  della  legge  regionale  n.19  del  3/8/2015  norma  l’istituzione  e  il 
funzionamento del Centro di documentazione dei  Sacri  Monti,  Calvari  e complessi  devozionali 
europei;
in particolare il comma 4 dell’art. 38 precisa che “le attività del Centro di documentazione sono  
programmate e valutate da un Comitato scientifico composto da quattro membri esperti, di cui uno  
designato dalla Regione, uno dall’Università degli Studi di Torino, uno dall’Università degli Studi  

pratica: DET-139-2022 1/4 Determina n. 132 del  26/05/2022



del Piemonte Orientale, uno dall’Ente di gestione dei Sacri Monti piemontesi e dal direttore dello  
stesso Centro di documentazione. Il Comitato scientifico è nominato dall’Ente di gestione dei Sacri  
Monti che ne disciplina altresì il funzionamento. Il Comitato scientifico predispone annualmente  
una relazione delle attività svolte e la trasmette alla Regione. Ai membri del Comitato scientifico  
non  spetta  alcuna  indennità,  fatto  salvo  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  
dell’incarico debitamente rendicontate.” 

Richiamati: 

- la propria deliberazione di Consiglio n. 34_2017 avente ad oggetto” Presa d’atto dei componenti il 
Comitato   Scientifico  del  Centro  di  Documentazione   dei  Sacri  Monti,  Calvari  e  Complessi 
devozionali  europei”,  con  la  quale  si  prendeva  atto  delle  nomine  dei  componente  il  Comitato 
scientifico del Centro di Documentazione dei Sacri Monti, Calvari e complessi devozionali europei 
e precisamente:

 Prof.ssa  Stefania  Cerutti  nominata  dal  Rettore  dell’Università  degli  Studi  del  Piemonte 
Orientale

 Prof. Paolo Cozzo nominato dal Rettore dell’Università degli Studi di Torino
 Prof.  Norberto Julini nominato  dal Consiglio Regionale del Piemonte con provvedimento 

n.244 del 27 luglio 2017
 Architetto Paolo Sorrenti nominato dal Consiglio dell’Ente con deliberazione n. 18 del 7 

giugno 2017 

- la nota della Regione Piemonte pervenuta all’Ente il 15/02/2021 e registrata al protocollo n. 535, 
con  la  quale  nel  comunicare  all’Ente  l’avvenuta  nomina  del  nuovo  componente  il   comitato 
scientifico nella persona del Dr. Fecchio Lorenzo, provvedeva a trasmettere il provvedimento di 
nomina dello stesso giusta deliberazione del Consiglio Regionale n 102 del 22.12.2020, come da 
documentazione agli atti;
- il decreto del Presidente n.13 del 25.05.2022 di presa d’atto della nomina del consiglio Regionale 
del  Piemonte  del  proprio  rappresentante  in  seno  al  comitato   scientifico  del  centro  di 
documentazione  dei sacri monti, calvari e complessi devozionali europei nella persona del dott. 
Fecchio Lorenzo;

Vista la richiesta pervenuta all’Ente il 23 maggio u.s. e registrata al protocollo n. 1667 dal dott. 
Lorenzo Fecchio di  rimborso delle  spese  di  viaggio  sostenute  per  la  partecipazione all’evento 
tenutosi il 21 maggio u.s. presso il Salone di San Giuseppe del Santuario di Crea di presentazione 
del volume “Arte e carità, Il complesso storico e museale dei Frati Minori Cappuccini”, nel corso 
del quale il dott. Fecchio ha esposto la relazione di chiusura intitolata “I Sacri Monti UNESCO”, 
come da programma conservato agli atti;
 
Atteso che  con la suddetta nota il Dott. Fecchio, precisava che le spese di viaggio sostenute per gli 
spostamenti dal proprio domicilio (via Frusa 37, 50131, Firenze) al Santuario di Crea ammontano a 
83,55  euro, come  da  pezze  giustificative  conservate  agli  atti,  fornendo  altresì  le  indicazioni 
dell’IBAN al fine del pagamento del rimborso;

Ritenuto di  provvedere ad impegnare e liquidare quanto dovuto al Dott. Fecchio Lorenzo, così come 
previsto dell’art. 38,  comma 4  della legge regionale n.19 del 3/8/2015;

Vista  la  disponibilità  al  Cap.  29650 Missione 5 Programma 02 V livello  U.1.03.02.99.005  del 
Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024;

Visto il seguente cronoprogramma di spesa formulato sulla base delle norme e dei principi contabili di  
cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO 29650  Missione 5 Programma 02 V livello U.1.03.02.99.005
pratica: DET-139-2022 2/4 Determina n. 132 del  26/05/2022



ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2022 Importo lordo 83,55

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione) 
Anno 2022 Importo lordo 83,55

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione) 
Anno 2023 Importo lordo 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro  il 31.12.2022;

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il Direttore dell’Ente e responsabile del Settore affari generali, personale, 
promozione Dr.ssa Nadia Salvagno;

Visti :

1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 
2015 n° 19 di riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
3. la Deliberazione di Consiglio n. 20 del  del 22 settembre u.s. di attribuzione  dell’incarico 

l’incarico  di Direttore  dell’Ente  alla  Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza  1 novembre 
2021_ 31 ottobre 2023;  

4. la L.R. 7/2001
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
8. la  deliberazione di  Consiglio  n.  3 del  24 gennaio u.s.  con la  quale  è  stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2022-2024
9. la deliberazione della Giunta Regionale n° 15-2041 del 02/10/2020 di approvazione delle 

Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri Monti 
(2020-2022): obiettivi strategici, azioni prioritarie e obiettivi di performance organizzativa 
del  direttore  dell'Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti,  ai  sensi  della  DGR 71-2681 del  21 
dicembre 2015. 

10. il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal  funzionario 
amministrativo incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3)

11. Nell’ambito delle risorse finanziare assegnate con la deliberazione di Consiglio n. 3 del 24 
gennaio u.s.;

 
D E T E R M I N A 

di dare atto che  con decreto del Presidente n.13 del 25.05.2022 si è preso atto della nomina del 
consiglio  Regionale del  Piemonte  del proprio rappresentante in seno al comitato  scientifico del 
centro di documentazione  dei sacri monti, calvari e complessi devozionali europei nella persona del 
dott. Fecchio Lorenzo;

di prendere atto della nota pervenuta all’Ente il 23 maggio u.s. e registrata al protocollo n. 1667 dal 
dott. Lorenzo Fecchio di rimborso delle spese di viaggio  sostenute per la partecipazione all’evento 
tenutosi il 21 maggio u.s. presso il Salone di San Giuseppe del Santuario di Crea di presentazione 
del volume “Arte e carità, Il complesso storico e museale dei Frati Minori Cappuccini”, nel corso 
del quale il dott. Fecchio ha esposto la relazione di chiusura intitolata “I Sacri Monti UNESCO”, 
come da programma conservato agli atti;

pratica: DET-139-2022 3/4 Determina n. 132 del  26/05/2022



di dare atto che le spese di viaggio sostenute dal Dott. Fecchio per gli spostamenti dal proprio 
domicilio (via Frusa 37, 50131, Firenze) al Santuario di Crea ammontano a 83,55 euro, come da 
pezze giustificative conservate agli atti;

di impegnare al capitolo  al  Cap. 29650 Missione 5 Programma 02 V livello U.1.03.02.99.005 del 
Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024 che ne presenta la disponibilità, la somma pari ad € 83,55 
quale rimborso spese di viaggio al Dott. Lorenzo Fecchio, membro di nomina regionale del Comitato 
scientifico del Centro di Documentazione dei Sacri Monti, Calvari e complessi devozionali europei, 
deliberazione del Consiglio Regionale n 102 del 22.12.2020;

di liquidare l’importo complessivo pari ad € 83,55  al Dott. Lorenzo Fecchio;

di approvare  il seguente cronoprogramma di spesa formulato sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.  Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e  del DPCM 
28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO 29650  Missione 5 Programma 02 V livello U.1.03.02.99.005
ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)

Anno 2022 Importo lordo 83,55
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione) 

Anno 2022 Importo lordo 83,55
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione) 

Anno 2023 Importo lordo 

di dare atto atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

di dare atto   che è stato individuato quale responsabile unico del procedimento ai sensi degli art. 
31 e 101 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50 il Direttore dell’Ente e responsabile del Settore affari generali,  
personale, promozione Dr.ssa Nadia Salvagno;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012. 

Il Direttore dell’Ente
         Dr.ssa Nadia Salvagno 

  (f.to digitalmente) 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-139-2022 4/4 Determina n. 132 del  26/05/2022


